
 

 

 

Folketingets § 71-tilsyn har den 12. november 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 3 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 3:  

”Vil ministeren redegøre for, om alle regioner har safeward-indsatser, eller om det er 

intentionen at implementere dette i alle regioner?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Danske Regioner, 

som oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til:  

 

”Alle fem regioner har implementeret og anvendt Safewards-indsatser i arbejdet med 

at forebygge og reducere tvang. Det fremgår af de monitoreringsrapporter, som regi-

onerne to gange årligt sender til Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen i forbin-

delse med den halvårlige monitoreringsrapport om tvang i psykiatrien. Monitore-

ringsrapporterne er blevet udsendt siden indgåelsen af partnerskabsaftalen for ned-

bringelse af tvang i 2014.  

 

Erfaringer fra regionerne 

Ved afslutningen af partnerskabsaftalen om tvang i psykiatrien, som løb fra 2014-

2020, gjorde alle fem regioner status for nedbringelsen af tvang. Alle fem regioner 

anvender Safewards som en metode, der anvendes til at forebygge, reducere og de-

eskalere konflikter, der kan føre til tvang.   

 

I Region Hovedstaden har man siden 2015 implementeret Safewards og uddannet 

personale i at anvende metoden mhp. at reducere konflikt og aggression på sengeaf-

snit. I Region Hovedstaden indgår videreudviklingen af medarbejdernes kompetencer 

inden for Safewards i de psykiatriske centres lokale handleplaner for forebyggelse af 

tvang. Safewards anvendes også tæt sammen med metoderne i kognitiv miljøterapi.  

 

Region Midtjylland arbejder med Safewards som en milepæl i nedbringelsen af tvang, 

og har arbejdet med at indføre Safewards på alle afdelinger. Regionen havde i 2019 

fokus på tværgående videndeling og det dybere kulturarbejde, som afdelingerne står 

overfor i arbejdet med Safewards.  

 

Region Nordjylland beskriver, at et prioriteret område i regionen er medarbejdere 

med specialkompetencer i psykiatrien. Specialkompetencerne er med til at sikre en 

høj faglighed i opgaveløsningen bl.a. ift. forebyggelsen af tvang, og derfor har regio-

nen løbende fokus på implementeringen af Safewards interventioner.  
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Side 2 

Region Sjælland har implementeret Safewards-indsatser i partnerskabsperioden. Som 

led i arbejdet med Safewards er regionens psykiatriske afdelinger siden 2019 be-

gyndte at benytte en udvidet forhåndstilkendegivelse. Forhåndstilkendegivelse udar-

bejdes med udgangspunkt i indlæggelsessamtalerne, hvor patienten bl.a. spørges ind 

til, hvilke tiltag patienten oplever som deeskalerende og beroligende med henblik på 

at forebygge tvang. 

 

I Region Syddanmark har der i løbet af partnerskabsperioden også været fokus på im-

plementeringen og anvendelsen af Safewards. Regionen beskriver særligt, hvordan 

Safewards indgår som en del af den kommunikative deeskalering.  

 

Konkrete og øvrige erfaringer er beskrevet i regionernes monitoreringsrapporter, 

som sendes til Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen to gange årligt i forbindelse 

med den halvårlige monitoreringsrapport på tvang i psykiatrien. Ovenstående rede-

gørelse er baseret på regionernes status for hele partnerskabsperioden fra 2014-

2020.” 

 

 

Med venlig hilsen 
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